Figura 5  Diferencia de caudales (%) para un periodo de retorno de 100 años, en las cuencas de la Muga, Fluvià y
Costa Brava Norte, entre los valores de caudales resultantes del escenario de disminución de un 10 % del umbral de

escorrentía y incremento de un 10 % de la precipitación media diaria respecto a los resultados originales.

Tal y como se puede observar en la tabla adjunta, la sensibilidad de los resultados obtenidos es ligeramente
superior en los casos de variaciones del umbral de escorrentía que en los casos de variaciones de las
precipitaciones máximas. Así mismo, las variaciones en ambos casos son superiores para eventos pluviométricos
de menor periodo de retorno (T=10 años) debido a la mayor influencia que tiene sobre el coeficiente de
escorrentía cuando los valores de la precipitación diaria corregida (P’d) y el umbral de escorrentía corregido (P’0)
son del mismo orden de magnitud.

Tabla 3  Diferencias medias de todos los nodos de cálculo en las cuencas de la Muga, Fluvià y Costa Brava Norte entre los
valores de caudales de los diferentes  escenarios analizados respecto a los resultados originales.

T=10 años T=100 años

P24
(+0%)

P24
(+5%)

P24
(+10%)

P24
(+15%)

P24
(+0%)

P24
(+5%)

P24
(+10%)

P24
(+15%)

P0 (-0%) - 11 % 23 % 35 % - 9 % 18 % 28 %
P0 (-5%) 6 % 18 % 30 % 43 % 4 % 13 % 23 % 32 %
P0 (-10%) 12 % 25 % 37 % 50 % 8 % 17 % 27 % 37 %
P0 (-15%) 19 % 32 % 45 % 58 % 12 % 22 % 32 % 42 %

Incremento de Caudal

< 10 %

10 % - 25 %

25 % - 50 %

50 % - 100 %

> 100 %

5   Conclusiones
La facilidad de acceso de información geográfica de calidad permite la automatización de procesos de cálculo
que hasta hace relativamente poco tiempo se realizaban de forma manual y repetitiva.

El Método Racional es una metodología simplificada que históricamente ha permitido calcular el caudal punta de
avenida a partir de unos valores característicos (superficie, tiempo de concentración y coeficiente de escorrentía)
de la cuenca objeto de estudio y de la precipitación para un escenario concreto. Este método viene siendo
aplicado mundialmente mediante diferentes expresiones según el país o región de estudio. Actualmente, y con la